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Investointeja EU:n vähemmän 
kehittyneisiin alueisiin

EU:n aluepolitiikka lohkaisee suurimman yksittäisen 
osan vuosien 2014–2020 EU-budjetista (351,8 miljar-
dia euroa 1 082 miljardin euron kokonaisbudjetista) ja 
on näin ollen unionin merkittävin investointiväline.

Aluepolitiikan varoja käytetään muun muassa 
strategisten liikenne- ja viestintäinfrastruktuurien 
rahoittamiseen, talouden ympäristöystävällisyyden 
edistämiseen sekä pienten ja keskisuurten yritysten 
innovaatiovalmiuksien ja kilpailukyvyn tukemiseen. 
Tärkeitä tavoitteita ovat myös uusien pysyvien työ-
paikkojen luonti, koulutusjärjestelmien tehostaminen ja 
nykyaikaistaminen sekä osallistavamman yhteiskunnan 
rakentaminen.

Aluepolitiikka lisää osaltaan julkista ja yksityistä rahoi-
tusta, koska se velvoittaa myös EU-maat osallistumaan 
hankkeiden rahoittamiseen kansallisesta budjetistaan 
ja lisää sijoittajien luottamusta. Kun otetaan huomioon 
EU-maiden rahoitusosuudet ja rahoitusvälineiden vipu-
vaikutus, on EU:n investointien kokonaisvaikutus vuosina 
2014–2020 todennäköisesti yli 500 miljardia euroa.

Aluepolitiikka on myös osoitus EU-maiden välisestä 
yhteisvastuusta, koska unioni kohdistaa valtaosan 
rahoituksesta EU:n vähemmän kehittyneille alueille. 
Tämä on tärkeää, koska alueiden väliset erot ovat 
suuret paitsi EU-maiden välillä myös niiden sisällä. 
Esimerkiksi vuonna 2011 EU:n alueiden bruttokan-
santuote (BKT) oli alimmillaan 29 prosenttia EU:n 27 
jäsenmaan silloisesta keskiarvosta (Luoteis-Bulgariassa 
ja Koillis-Romaniassa) ja enimmillään 321 prosenttia 
keskiarvosta (Lontoon ydinosissa). Tämä korostaa sitä, 
että tarvitaan strategista ja kohdennettua investointi-
politiikkaa, jonka avulla EU:n investoinnit räätälöidään 
kunkin yksittäisen alueen tarpeisiin.

Tuhansia hankkeita joka puolella EU:ta

EU:n aluepolitiikan varoista on rahoitettu vuosien 
saatossa kymmeniätuhansia hankkeita, joista sekä 
yksittäiset EU-maat että koko Euroopan unioni ovat 
hyötyneet talouskasvun ja uusien työpaikkojen 
muodossa. Vuosina 1989–2013 EU:n talousarviosta 
osoitettiin yli 800 miljardia euroa talouskasvua edistä-
vien hankkeiden osarahoitukseen.

Miksi EU tarvitsee aluepolitiikkaa?

EU:n tärkein kasvua ja työllisyyttä edistävä 
investointipolitiikka

EU:n aluepolitiikan piiriin kaudella 2014–2020 kuuluvat 
274 aluetta sekä rakennerahastojen (Euroopan 
aluekehitysrahasto ja Euroopan sosiaalirahasto) tuen 
alueluokat

Kanariansaaret

Guadeloupe, 
Martinique

Azorit

Madeira

Ranskan 
Guayana

Mayotte Réunion

TUKEA KAIKILLE EU:N ALUEILLE

Alueluokat

 Vähemmän kehittyneet alueet 
(BKT asukasta kohden < 75 % EU27-maiden keskiarvosta): 
182,2 miljardia euroa

 Siirtymäalueet 
(BKT asukasta kohden > 75 % ja < 90 % EU27-maiden keskiarvosta):  
35,4 miljardia euroa

 Kehittyneemmät alueet 
(BKT asukasta kohden > 90 % EU27-maiden keskiarvosta):  
54,3 miljardia euroa

Muu aluepolitiikan rahoitus kaudella 2014–2020: koheesiorahasto 
(65,3 miljardia euroa), Euroopan alueellinen yhteistyö 
(10,2 miljardia euroa), nuorisotyöllisyysaloite (3,2 miljardia euroa) ja 
syrjäisimpien ja harvaan asuttujen alueiden erityismäärärahat 
(1,6 miljardia euroa).

http://ec.europa.eu/regional_policy/indexes/project_examples_en.cfm
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Aluepolitiikan historia ja kehitys

1957 – Mainitaan ensimmäisen 
kerran Rooman sopimuksessa.

1958 – Euroopan sosiaalira‑
hasto (ESR) perustetaan.

1975 – Euroopan aluekehitysra‑
hasto (EAKR) perustetaan.

1986 – Aluepolitiikan oikeusperusta vahvis‑
tetaan Euroopan yhtenäisasiakirjassa.

1988 – Rakennerahastoja mukautetaan 
Kreikan (1981), Espanjan ja Portugalin (1986) 
liittymisen johdosta, ja ne liitetään koheesiopoli‑
tiikan alaisuuteen. Talousarvio: 64 miljardia ecua 
(huom. ”ecusta” tuli myöhemmin euro).

1993 – Maastrichtin sopimuksella perustetaan 
koheesiorahasto ja alueiden komitea sekä ote‑
taan käyttöön toissijaisuusperiaate, jonka mukaan 
päätökset on tehtävä mahdollisimman lähellä 
kansalaisia olevalla toimivaltaisella hallintotasolla.

1994–1999 – Aluerahastojen varojen 
määrä kaksinkertaistetaan, ja niiden osuus 
on kolmannes EU:n talousarviosta.

1995 – Lisätään erityistavoite harvaan asuttujen 
alueiden tukemiseksi Suomessa ja Ruotsissa. 
Kokonaisbudjetti: 168 miljardia ecua.

2000–2004 – Liittymistä valmistelevien väli‑
neiden avulla tarjotaan rahoitusta ja osaamista 
EU‑jäsenyyteen valmistautuville maille.

2004 – Kymmenen uutta maata liittyy EU:hun 
(EU:n asukasluku kasvaa 20 %, mutta sen BKT 
kasvaa vain 5 %). Talousarvio: 213 miljardia euroa 
15 entiselle EU‑maalle ja 22 miljardia euroa 
uusille EU‑maille (kaudella 2004–2006).

2007–2013 – Talousarvio: 347 miljardia euroa 
(josta 25 % on varattu tutkimukseen ja innovointiin 
ja 30 % ympäristöinfrastruktuurin rakentamiseen 
ja ilmastonmuutoksen torjuntatoimiin).

2014–2020 – Talousarvio: 351,8 miljardia euroa 
painottaen seuraavia investointiprioriteetteja: 
tutkimus ja innovointi, Euroopan digitaalistrategia, 
pk‑yritysten tukeminen sekä vähähiilinen talous. 
Näille aloille osoitetaan noin 100 miljardia euroa, 
josta 26,7 miljardilla eurolla tuetaan vähähiiliseen 
talouteen siirtymistä (energiatehokkuutta ja 
uusiutuvia energialähteiden käyttöä). 

Näiden varojen avulla on parannettu EU:n kansalaisten 
elämänlaatua, luotu työpaikkoja ja edistetty tutkimusta, 
kehitystä ja innovointia. Esimerkiksi vuosina 2007–2012 
EU:n aluepolitiikan avulla on

 • luotu noin 594 000 työpaikkaa 
(joista 262 000 pk-yrityksissä)

 • tehty suoria investointeja 198 000 pk-yritykseen

 • tuettu 77 800:aa uutta yritystä

 • rahoitettu 61 000:ta tutkimushanketta

 • laajennettu laajakaistaverkkoa yli 5 miljoonan uuden 
EU-kansalaisen ulottuville

 • rakennettu 1 208 kilometriä maanteitä ja 1 495 kilo-
metriä rautateitä Euroopan laajuisen liikenneverkon 
(TEN-T) perustamiseksi

 • uudistettu 3,2 miljoonan kaupunkilaisen vesihuoltoa 
ja rakennettu kestäviä liikennejärjestelmiä, mikä on 
parantanut suuresti kaupunkialueilla asuvien kansa-
laisten elämänlaatua.

http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/connecting-europe-facility
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/connecting-europe-facility
http://www.flickr.com/euregional
http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/solidarity/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/esf/home.jsp
http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/regional/index_en.cfm
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Samalla aikavälillä kaupunkialueita koskevien 
rahoitusta saaneiden hankkeiden arvo oli yli 100 mil-
jardia euroa. Lähes 20 prosenttia rahoituksesta 
kohdennettiin ns. yhdennettyihin kaupunkien ja 
maaseudun elvytyshankkeisiin sekä koulutukseen, 
terveydenhoitoon, lastenhoitoon, asumiseen ja muuhun 
sosiaaliseen infrastruktuuriin. Kaupunkien elvytys-
hankkeisiin myönnettiin rahoitusta 6,8 miljardia euroa 
ja sosiaalisen infrastruktuurin kehityshankkeisiin 
11,4 miljardia euroa.

Aluepolitiikka vaikuttaa siis voimakkaasti monilla aloilla 
ja monella eri tasolla. Se täydentää muita, lähinnä 
koulutukseen, työllisyyteen, energiaan, ympäristöön, 
sisämarkkinoihin, tutkimukseen ja innovointiin liittyviä 
politiikan aloja.

Aluepolitiikan investointien avulla on myös kasvatettu 
köyhimpien alueiden tuloja. Niiden asukasta kohden 
laskettu bruttokansantuote kasvoi 60,5 prosentista 
62,7 prosenttiin 27 EU-maan keskiarvosta vuosina 
2007–2010. Lisäksi vuonna 2004 tai sen jälkeen liitty-
neissä 13 EU-maassa1 bruttokansatuotteen odotetaan 
kasvavan vuosina 2007–2025 noin 2,4 prosenttia 
vuodessa.

Taloudellinen, sosiaalinen ja alueellinen 
koheesio

Aluepolitiikasta puhutaan laajemmin myös ”kohee‑
siopolitiikkana”, koska sen yleisenä tavoitteena on 
vahvistaa tukikelpoisilla alueilla ns. taloudellista, 
sosiaalista ja alueellista koheesiota eli yhteenkuu‑
luvuutta. Käytännössä tämä tarkoittaa seuraavaa:

 – Taloudellinen ja sosiaalinen koheesio: 
lisätään kilpailukykyä ja vihreän talouden 
kasvua sekä tarjotaan ihmisille parempia 
palveluja, enemmän työllistymismahdol‑
lisuuksia ja parempaa elämänlaatua.

 – Alueellinen koheesio: luodaan yhteyksiä 
alueiden välille siten, että ne hyödyntävät omia 
vahvuuksiaan ja tekevät yhteistyötä uusissa 
innovatiivisissa kokoonpanoissa yhteisten 
haasteiden (kuten ilmastonmuutoksen) 
torjumiseksi. Alueiden yhteistyö hyödyttää 
ja vahvistaa koko Euroopan unionia.

1 Bulgaria, Kroatia, Kypros, Latvia, Liettua, Malta, Puola, Romania, Slovakia, 
Slovenia, Tšekki, Unkari ja Viro

ESIMERKKEJÄ HANKKEISTA, JOITA ON OSARAHOITETTU EU:N 
ALUEPOLITIIKAN RAHASTOISTA:
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BEACON‑hanke, 
Iso‑Britannia – Ekotuotteita 

vähähiilisen talouden 
edistämiseksi

Infektioiden tutkimus‑ ja 
seurantakeskus, Lyon, 

Ranska

Gdynian johdinautoverkko, 
Puola – Tehokasta ja 

kestävää julkista liikennettä, 
parempaa elämänlaatua

Art on Chairs ‑hanke, 
Portugali – Pienyritysten 

innovaatioista piristysruiske 
alueen kilpailukyvylle

http://ec.europa.eu/regional_policy/videos/video-details.cfm?vid=1422&LAN=EN
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/details_new.cfm?pay=FR&the=45&sto=1760&lan=7&region=693&obj=ALL&per=2&defL=EN
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/details_new.cfm?pay=FR&the=45&sto=1760&lan=7&region=693&obj=ALL&per=2&defL=EN
http://ec.europa.eu/regional_policy/videos/video-details.cfm?vid=1426&LAN=EN
http://ec.europa.eu/regional_policy/videos/video-details.cfm?vid=1427&LAN=EN
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Aluerahastot: yleiskatsaus

Euroopan aluekehitysrahastoa ja Euroopan 
sosiaalirahastoa nimitetään rakennerahastoiksi, 
koska niillä rahoitetaan taloudellista ja sosiaalista 
rakennemuutosta kaikkialla EU:ssa ja vähennetään 
esimerkiksi infrastruktuuriin ja työllisyyteen liittyviä 
kehityseroja Euroopan alueiden välillä. Rakenne-
rahastot, koheesiorahasto, Euroopan maaseudun 
kehittämisen maatalousrahasto (maaseuturahasto) 
ja Euroopan meri- ja kalatalousrahasto muodostavat 
yhdessä Euroopan rakenne- ja investointirahastot 
(ERI-rahastot). ERI-rahastoja koskevien yhteisten 
sääntöjen (ks. seuraava luku) lisäksi on olemassa myös 
rahastokohtaisia sääntöjä.

Koheesiorahastosta tehdään investointeja 
liikenneverkkoon ja ympäristöhankkeisiin, kun taas 
maaseuturahastosta tuetaan maaseutualueiden toimia, 
joilla pyritään tekemään maatalousalasta kestävämpi, 
innovatiivisempi ja ilmastoystävällisempi. Euroopan 

meri- ja kalatalousrahaston tuella edistetään kestävää 
ja kilpailukykyistä kalastus- ja vesiviljelyalaa kaikkialla 
EU:ssa. Tällä tavoin jokainen rahasto edesauttaa omalla 
tavallaan EU:n Eurooppa 2020 ‑strategian koko 
EU:ta koskevien kasvutavoitteiden saavuttamista (lisä‑
tietoja Eurooppa 2020 ‑strategiaa käsittelevässä 
”Valokeilassa Euroopan unionin politiikka” ‑sarjan 
julkaisussa).

Euroopan komissio hallinnoi myös Euroopan unionin 
solidaarisuusrahastoa (EUSR), joka perustettiin 
kesällä 2002 Keski-Euroopan suurtulvien jälkeen. 
Nykyisin solidaarisuusrahasto on pysyvä rahasto, jonka 
vuosibudjetti on 500 miljoonaa euroa. Sen avulla EU voi 
osoittaa solidaarisuutta katastrofien koettelemille alu-
eille. Avustuksia voidaan myöntää nopeasti, tehokkaasti 
ja joustavasti EU-maille tai EU:n jäsenyyttä hakeneille 
maille, joissa suuri luonnonkatastrofi on vakavasti 
vahingoittanut maan elinoloja, ympäristöä tai taloutta. 
EUSR täydentää kansallisen hallinnon toimenpiteitä 
tukemalla esimerkiksi raivausoperaatioita, infrastruk-
tuurin ennalleen palauttamista ja tilapäismajoitusta.

Miten aluepolitiikka toimii?

Useita rahastoja kasvavia alueita ja kaupunkeja varten

EU:n solidaarisuusrahastosta 
annetaan avustuksia suurten 
luonnonkatastrofien 
koettelemille EU:n alueille.

©
 N

esaCera/Shutterstock

http://www.inforegiodoc.eu/
http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm
http://bookshop.europa.eu/fi/europe-2020-pbNA0214141/?CatalogCategoryID=sciep2OwkgkAAAE.xjhtLxJz
http://bookshop.europa.eu/fi/europe-2020-pbNA0214141/?CatalogCategoryID=sciep2OwkgkAAAE.xjhtLxJz
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/details_new.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/details_new.cfm
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Aluerahastot pähkinänkuoressa

Euroopan aluekehitysrahastosta (EAKR) 
investoidaan varoja kasvua vauhdittaville 
aloille, joilla voidaan edistää kilpailukykyä ja 
luoda työpaikkoja eri alueilla ja kaupungeissa 
kaikkialla EU:ssa. Euroopan aluekehitysrahaston 
toimilla pyritään vastaamaan taloudellisiin, 
sosiaalisiin ja ympäristöä koskeviin haasteisiin 
painottaen erityisesti kestävää kaupunkikehitystä. 
Arvioiden mukaan vuosina 2014–2020 tehtävistä 
Euroopan aluekehitysrahaston investoinneista 
yli puolet suunnataan kaupunkialueille.

EAKR:n tukea kohdistetaan etenkin alueille, joilla on 
tiettyjä erityispiirteitä ja jotka ovat epäsuotuisassa 
asemassa esimerkiksi maantieteellisen sijaintinsa 
tai luonnonolojensa vuoksi (esim. syrjäseudut, har‑
vaan asutut alueet ja vuoristoalueet). Myös unionin 
ns. syrjäisimmät alueet (mm. Kanariansaaret, Réu‑
nion ja Guadeloupe) saavat EAKR:sta erityistukea 
sijainnistaan johtuvien haittojen korjaamiseen.

EAKR tukee ja rahoittaa myös rajat ylittävää, 
ylikansallista ja alueiden välistä yhteistyötä 
(Euroopan alueellinen yhteistyö). Yhteistyö 
voi koskea muun muassa yhteistä liikenneinf‑
rastruktuuria, innovointia ja viestintäverkkoja, 
rajat ylittävää kauppaa, luonnonvarojen yhteistä 
hallintaa ja maaseutu‑ ja kaupunkialueiden välisiä 
yhteyksiä. Tällainen yhteistyö tuottaa selvää 
lisäarvoa paitsi EU:lle myös sen naapurialueille.

Euroopan sosiaalirahasto (ESR) perustettiin 
vuonna 1958, ja se on rakennerahastoista 
vanhin. Rahastosta tuetaan muun muassa 
koulutusta, joka auttaa työnhakijoita työllistymään 
ja työssä olevia kouluttautumaan uudelleen, 
oppimaan uusia taitoja ja mukautumaan muut‑
tuviin ammatillisiin tilanteisiin. Joka vuosi noin 
15 miljoonaa ihmistä osallistuu tuhansiin ESR:n 
osarahoittamiin hankkeisiin eri puolilla EU:ta.

Sosiaalirahasto investoi myös hankkeisiin, 
joilla torjutaan syrjintää sen eri muodoissa ja 
autetaan syrjäytyneitä yhteisöjä integroitumaan 

yhteiskuntaan. ESR:stä investoidaan varoja 
myös julkishallinnon ja julkisten palvelujen 
tehostamiseen esimerkiksi koulutus‑, 
työllisyys‑ ja sosiaalipolitiikan aloilla.

Koheesiorahasto perustettiin vuonna 1994. 
Rahaston varoja investoidaan liikenneverkko‑ ja 
ympäristöhankkeisiin sellaisissa EU‑maissa, 
joiden bruttokansantuote on alle 90 prosenttia 
EU:n 28 jäsenmaan keskiarvosta (muun muassa 
Itä‑Euroopan maat sekä Kreikka, Kypros, Malta 
ja Portugali). Rahasto edistää aktiivisesti 
vihreää talouskasvua ja vähentää taloudellisia ja 
yhteiskunnallisia eroja parantamalla alueellisia 
yhteyksiä ja alueiden saavutettavuutta.

Rahastosta tuetaan erityisesti Euroopan 
laajuisen liikenneverkon (TEN‑T) rakenta‑
mista. Liikenneverkko on olennainen edellytys 
sisämarkkinoiden toimivuudelle ja helpottaa 
ihmisten ja tavaroiden liikkumista EU:ssa ja sen 
ulkopuolella maitse, meritse ja ilmateitse.

Koheesiorahastosta suunnataan varoja ilmaston‑
muutokseen sopeutumista edistäviin ja riskejä 
ehkäiseviin toimiin, vesi‑ ja jätehuoltoon sekä 
kaupunkiympäristön kehittämiseen. Rahastosta 
voidaan tukea myös hankkeita, jotka liittyvät ener‑
giatehokkuuteen ja uusiutuvien energialähteiden 
käyttöön yrityksissä ja julkisissa infrastruktuureissa.

Osa koheesiorahaston varoista on varattu 
keskeisten liikenneverkkojen ja muiden verkkojen 
rahoittamiseen uuden Verkkojen Eurooppa 
‑välineen kautta. Se on strateginen väline, josta 
suunnataan investointeja 
laajakaistainfrastruktuuriin ja sähköisiin julkisiin 
palveluihin sekä maantie‑ ja 
rautatieinfrastruktuureihin, sähköverkkoihin ja 
kaasuputkiin. Paremmat yhteydet parantavat 
liiketoimintamahdollisuuksia ja energian 
huoltovarmuutta sekä helpottavat työskentelyä ja 
matkustamista. Ne hyödyttävät sekä yrityksiä että 
kansalaisia kaikkialla EU:ssa.

http://ec.europa.eu/regional_policy/glossary/subsidiarity_en.cfm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/index_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/index_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/cohesion/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/cohesion/index_en.cfm
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Solidaarisuusrahastosta ennätyksellinen avustus Emilia-Romagnan maanjäristysalueelle 
joulukuussa 2012

Vuonna 2012 Italia sai EU:n solidaarisuusrahastosta 670 miljoonaa euroa avustuksia Emilia‑Romagnassa sattuneiden 
maanjäristysten jälkeen.

Euroopan solidaarisuusrahastosta maksettiin 
Italialle ennätykselliset 670 miljoonaa euroa 
Emilia‑Romagnan alueella toukokuussa 2013 
sattuneiden maanjäristysten jälkeisiin jälleen‑
rakennustoimiin. Järistysten voimakkuus oli 
enimmillään jopa 5,9 astetta Richterin asteikolla, 
ja sadat jälkijäristykset koettelivat myös viereisiä 
Veneton ja Lombardian alueita. Katastrofissa kuoli 
27 ja loukkaantui noin 350 ihmistä, ja alueelta 
evakuoitiin yli 45 000 asukasta. Rakennuksille, 
infrastruktuurille, yrityksille, teollisuuslaitoksille, 

maataloudelle ja tärkeille kulttuuriperintökoh‑
teille aiheutui vakavia ja laajoja vahinkoja.

Suurin osa avustussummasta käytettiin 
hätäavusta ja pelastustoimista sekä 
tilapäismajoituksesta aiheutuneiden kustan‑
nusten kattamiseen. Noin 292 miljoonaa euroa 
osoitettiin toimiin, joilla palautettiin koulutus‑ ja 
terveydenhoitopalveluja ennalleen sekä 
korjattiin sähkö‑ ja vesijohtoverkkoja. 

©
 European U

nion
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Miten varoja investoidaan?

EU:n aluepolitiikan toteutuksesta vastaavat kansalliset 
ja alueelliset elimet yhteistyössä Euroopan komission 
kanssa. Järjestelmää kutsutaan jaetuksi hallinnoinniksi. 
Toisin kuin jäsenmaiden vuotuiset talousarviot EU:n 
aluepolitiikan budjetti vahvistetaan seitsemäksi 
vuodeksi. Näin ollen se on luotettava ja arvokas rahoi-
tuslähde yksityisille investoinneille.

Investointiprosessissa on kolme päävaihetta:

1. Euroopan parlamentti ja EU:n ministerineuvosto 
(EU-maiden ministerien kokous) päättävät yhdessä 
budjetista ja sen käyttöä koskevista säännöistä 
komission ehdotuksen pohjalta.

2. Komissio tekee kunkin EU-maan kanssa yhteistyötä 
sen laatiessa kumppanuussopimuksen, joissa 
esitellään maan tärkeimmät investointiprioriteetit 
ja kehitystarpeet. EU-maat laativat myös toimen-
pideohjelmaluonnokset, joissa tavoitteet jaetaan 
konkreettisiin toimintalinjoihin. Nämä voivat koskea 
kokonaisia EU-maita ja/tai alueita ja voivat sisältää 
useamman maan välisiä yhteistyöohjelmia. Komissio 
neuvottelee kansallisten viranomaisten kanssa inves-
tointisuunnitelmien lopullisesta sisällöstä. Prosessin 
aikana on kuultava kaikkia hallinnon tasoja ja kan-
salaisyhteiskuntaa, ja ne on myös otettava mukaan 
toimenpideohjelmien suunnitteluun ja hallinnointiin.

3. EU-maat ja niiden alueet vastaavat ohjelmien 
toteuttamisesta. Työn organisoivat maan tai alueen 
hallintoviranomaiset. Yhteensä valitaan, seurataan ja 
arvioidaan satoja tuhansia hankkeita.

Ohjelmien hallinnointi ja toteuttaminen on siis suurelta 
osin kansallisten sekä alue- ja paikallisviranomaisten 
vastuulla. EU-maiden on osoitettava komissiolle, että 
varoja käytetään tehokkaasti ja EU:n lainsäädännön 
mukaisesti. Mailla on oltava luotettavat kirjanpito-, 
seuranta- ja tilinpäätösraportointijärjestelmät. Niiden on 
myös nimettävä vastuuelimet ja määritettävä menette-
lyt, joilla toteutetaan katkeamaton kirjausketju.

Kullekin toimenpideohjelmalle on nimettävä 
tarkastusviranomainen. Se esittää komissiolle 
tarkastusstrategian ja vuotuisen tarkastuskertomuksen, 
jossa käsitellään tarkastusten yhteydessä 12 edellisen 
kuukauden aikana esiin tulleita kysymyksiä.

Komissio ei valitse eikä hallinnoi yksittäisiä hankkeita, 
vaan se hyväksyy ohjelmat, joihin sisältyy monia 
potentiaalisia hankkeita. On myös tärkeää huomata, 
että vaikka komissio antaakin kokonaisrahoituksen 
EU-maiden käyttöön, EU-maat suorittavat itse suorat 
maksut tuensaajille EU:n valtuuttamien kansallisten ja 
alueellisten maksajavirastojensa välityksellä.

EU-rahoituksen kanavoiminen

 – Komission rahoitus tulee saataville kunkin 
vuoden alussa, jolloin EU‑maat voivat alkaa 
suorittaa maksuja yksittäisille hankkeille.

 – Komissio maksaa kullekin maalle kansallisten 
viranomaisten todentamat maksut.

 – Kansallisia ohjelmia valvotaan jatkuvasti 
tarkastuksilla, joita komissio ja kansalliset 
viranomaiset tekevät paikan päällä.

 – Sekä komissio että kansalliset viranomaiset 
raportoivat toimistaan säännöllisesti koko 
seitsenvuotisen rahoituskauden ajan.

©
 European U
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EU on investoinut Euroopan aluekehitysrahastosta 
400 miljoonaa euroa alueelliseen metrojärjestelmään 

Napolissa Italiassa. Metron vuorovälit ovat nyt tiheämmät ja 
matka‑ajat lyhyemmät. Lisäksi koko verkon alueella 

hiilidioksidipäästöt ovat pienentyneet 250 000 tonnia ja 
öljynkulutus vähentynyt 110 000 tonnia vuodessa.

http://ec.europa.eu/regional_policy/manage/authority/authority_en.cfm
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Rajallinen määrä 
investointiprioriteetteja

Vaikka Euroopan talous on jo elpymässä, EU:n varat 
ovat edelleen rajalliset. Siksi on tärkeää pyrkiä 
saamaan aikaan enemmän vähemmillä varoilla ja 
huolehtia siitä, että jokainen EU:n myöntämä tukieuro 
tuottaa lisäarvoa. EU hyväksyikin vuoden 2013 
lopulla aluepoliittisen lainsäädäntöpaketin, jossa 
kauden 2014–2020 rahoitusperiaatteita uudistettiin 
EU-rahoituksen vaikutusten maksimoimiseksi.

Vuosina 2014–2020 EU:n alueille investoidaan 
yhteensä yli 351,8 miljardia euroa. EU:n 
osarahoitusosuus ja kansallinen maksuosuus 
mukautetaan kunkin alueen taloudellisen kehityksen 
tasoon. Alueet luokitellaan seuraavasti:

VÄHEMMÄN KEHITTYNEET ALUEET (BKT < 75 % 
EU27-MAIDEN KESKIARVOSTA)*

SIIRTYMÄALUEET (BKT 75–90 % EU27-MAIDEN 
KESKIARVOSTA)

KEHITTYNEEMMÄT ALUEET (BKT > 90 % EU27-
MAIDEN KESKIARVOSTA)

* Huom . Luvut ovat ajalta ennen heinäkuuta 2013, jolloin Kroatia liittyi Euroopan 
unioniin . 

Kaikki rahoitusta saavat hankkeet edistävät Eurooppa 
2020 -strategian kasvutavoitteiden saavuttamista. 
EU:n aluepolitiikka onkin tärkein investointiväline, jonka 
avulla EU pyrkii saavuttamaan keskeiset tavoitteensa eli 
luomaan kasvua ja työpaikkoja tukemalla innovointia ja 
pienyrityksiä, torjumaan ilmastonmuutosta sekä vähen-
tämään energiariippuvuutta, köyhyyttä ja sosiaalista 
syrjäytymistä.

Aluepolitiikan varoja kohdennetaan muutamaan 
investointiprioriteettiin, ja erityisesti korostetaan 
investointien tuloksia. EU-maiden ja EU:n alueiden on 
kumppanuussopimuksissaan esiteltävä tavoitteensa ja 
kerrottava, mitä ne aikovat EU-tuen avulla saada aikaan 
ja miten edistymistä kohti tavoitteita mitataan. Tällä 
tavoin varojen käyttöä voidaan seurata, siitä voidaan 
keskustella ja ohjelmakauden päättyessä voidaan 
palkita (suoritusvarauksen avulla) ohjelmia, joiden 
toteutuksessa on edistytty hyvin.

Rahastojen koordinoinnin parantamiseksi ja päällekkäi-
syyksien välttämiseksi EU on laatinut viittä Euroopan 
rakenne- ja investointirahastoa (ERI-rahastot) koskevat 
yhteiset säännöt. Niiden ansiosta paranevat myös 
yhteydet muihin EU:n välineisiin, kuten Horisontti 2020 
-ohjelmaan (EU:n uusi tutkimuksen ja innovoinnin 
puiteohjelma) sekä Verkkojen Eurooppa -välineeseen 
(ks. edellinen luku). 

EU:n investointien vaikutusten maksimointi

Kauden 2014–2020 painopisteinä kasvu ja työllisyys

Euroopan meri- ja
kalatalousrahasto

Euroopan sosiaalirahasto

Euroopan maaseudun
kehittämisen maatalousrahasto

Koheesiorahasto

Euroopan
aluekehitysrahasto

YHTEISET SÄÄNNÖT

Kun EU:n viiteen rakenne‑ ja investointirahastoon sovelletaan 
yhteisiä sääntöjä, varainkäyttö on selvemmin sidoksissa EU:n 
politiikkaan, menettelyt ovat yksinkertaisemmat ja investoinnit 
EU:n alueille nopeutuvat.
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Hanke-esimerkki: ELI-tutkimusyhteenliittymän tutkimuslaitoksen rakentaminen Romaniaan

Romaniaan rakennettavan ELI‑NP‑tutkimus‑
laitoksen tavoitteena on toimia yhtenä 
korkean teknologian lasertutkimuksen keskuksena 
Euroopassa. Laitoksessa tutkijat, opiskelijat sekä 
yksityisen ja julkisen sektorin edustajat kaikkialta 
maailmasta voivat tutkia yhteiskunnalle hyödyllisiä 
lasersovelluksia. Se nostaa Euroopan profiilia 
huipputason laserteknologiaa hyödyntävässä 
ydinfysiikan tutkimuksessa. Tutkimuslaitoksen 
on määrä aloittaa toimintansa vuonna 2015. 
Extreme‑Light‑Infrastructure (ELI) ‑hankkeen muut 
tutkimuslaitokset sijaitsevat Unkarissa ja Tšekissä. 
Hanke on osa tutkimusyhteenliittymää, johon 
osallistuu 40 kumppania 13 EU‑maasta. 

ELI‑NP:n tavoitteena on työllistää vuoteen 
2018 mennessä 262 tutkijaa ja 36 avustajaa 
ja vähentää aivovientiä alueelta. Hanke 
on erinomainen esimerkki siitä, miten EU:n 
aluepolitiikan välineitä voidaan käyttää sekä 
taloudellisen koheesion edistämiseen että 
eurooppalaisen tutkimusalueen kehittämiseen. 
Kokonaisbudjetti: 356 miljoonaa euroa.

Euroopan meri- ja
kalatalousrahasto

Euroopan sosiaalirahasto

Euroopan maaseudun
kehittämisen maatalousrahasto

Koheesiorahasto

Euroopan
aluekehitysrahasto

©
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EU on investoinut lähes 150 miljoonaa euroa eurooppalaiseen 
huipputason tutkimusyhteenliittymään, jossa on mukana 

13 EU‑maata.

Euroopan aluekehitysrahaston 
rahoitus: 149,3 miljoonaa euroa

Tehokkaan investoinnin edellytykset

Kun rahoitusta kanavoidaan alueille ja kaupungeille, 
tuensaajien on täytettävä tietyt ennakkoedellytykset, 
jotta EU:n investoinnit varmasti kohdennetaan ja käyte-
tään tehokkaasti. Tuensaajilta edellytetään esimerkiksi 
seuraavaa:

 • älykästä erikoistumista koskevat strategiat: 
alueiden on erikoistuttava aloihin, jotka tarjoavat 
niille eniten mahdollisuuksia kasvuun ja kilpailukyvyn 
lisäämiseen, ja niiden on edistettävä korkeakoulujen, 
tutkimuslaitosten, yritysten ja julkishallinnon välisiä 
kumppanuushankkeita, joissa voidaan kehittää 
innovatiivisia tuotteita ja palveluja

 • strategiat, joilla vähennetään nuorisotyöttömyyttä ja 
syrjintää

 • ympäristölainsäädännön noudattaminen

 • yrittäjyyttä edistävät uudistukset ja

 • julkisia hankintajärjestelmiä parantavat toimenpiteet.

Strategioiden on myös tuettava kansallista uudistusoh-
jelmaa, josta sovitaan talouspolitiikan EU-ohjausjakson 
yhteydessä. EU-ohjausjakso tarkoittaa EU:n talouden 
vuotuista “terveystarkastusta”, jossa ovat mukana 
kaikki EU-maat ja EU:n toimielimet. Sen yhteydessä 
maille annetaan talouden uudistamiseen liittyviä 
maakohtaisia suosituksia.

Jos Euroopan komissio katsoo, ettei jonkin maan 
investointisuunnitelma ole yhdenmukainen kansallisen 
uudistusohjelman kanssa tai ettei sen avulla pystytä 
toteuttamaan EU-ohjausjakson aikana määriteltyjä 
uudistuksia, komissio voi pyytää maata muuttamaan 
ohjelmaansa siten, että se tukee keskeisiä rakenne-
uudistuksia. Viimeisenä keinona komissio voi peruuttaa 
myönnetyn rahoituksen, jos suosituksia rikotaan 
toistuvasti ja vakavasti (esimerkiksi jos maan talouden 
epätasapaino on liian suuri tai sen talousarvio liian 
alijäämäinen). Näin varmistetaan, etteivät epäterve 
talouspolitiikka ja heikko hallinnointi heikennä EU:n 
investointien vaikutusta kasvuun ja työllisyyteen.

http://ec.europa.eu/research/infrastructures/index_en.cfm?pg=success9
http://ec.europa.eu/research/infrastructures/index_en.cfm?pg=success9
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/home
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Näille painopistealueille osoitetun Euroopan alueke-
hitysrahaston tuen osuus määräytyy kohdealueen 
kehitystason mukaan:

 • kehittyneemmillä alueilla vähintään 80 prosenttia 
on keskitettävä vähintään kahdelle näistä 
painopistealueista

 • siirtymäalueilla vastaava osuus on 60 prosenttia 
vähemmän kehittyneillä alueilla osuus on 50 prosenttia.

Lisäksi osa Euroopan aluekehitysrahaston tuesta on 
kanavoitava vähähiilistä taloutta edistäviin hankkeisiin 
seuraavasti:

 • kehittyneemmillä alueilla 20 prosenttia tuesta

 • siirtymäalueilla 15 prosenttia tuesta

 • vähemmän kehittyneillä alueilla 12 prosenttia tuesta.

EU:n investointien kohdentaminen 
älykkääseen ja vihreään kasvuun
Euroopan aluekehitysrahaston investoinnit tukevat 
tiiviisti eri politiikan aloilla toteutettavia EU:n toimia, 
joilla edistetään kasvua ja työllisyyttä kaikkialla EU:ssa. 
Aluekehitysrahaston toimet on keskitetty seuraaviin 
neljään painopistealueeseen, jotka kuvataan tarkemmin 
jäljempänä:

 • innovointi ja tutkimus

 • tieto- ja viestintätekniikka

 • pienten ja keskisuurten yritysten kilpailukyvyn 
parantaminen

 • siirtyminen vähähiiliseen talouteen.

RegioStars–palkinnot innovatiivisille hankkeille

Euroopan komissio on jakanut RegioStars‑palkintoja 
vuodesta 2008. EU:n alueet voivat ilmoittaa 
palkintoehdokkaiksi innovatiivisia ruohonjuuri‑
tason aluekehityshankkeita. Eniten hankkeita 
on osallistunut Itävallasta, Belgiasta, Baltian 
maista, Portugalista ja Brianniasta.

Tavoitteena on kartoittaa hyviä maaseudun 
ja kaupunkialueiden kehittämisen käytäntöjä 
ja palkita omaperäisiä hankkeita, jotka voivat 
toimia esimerkkeinä muille. Palkinnot jaettiin 
vuonna 2013 kuudennen kerran. Viidessä eri 
sarjassa kilpaili ennätykselliset 149 hanketta, 
joista 27 valittiin loppukilpailuun.

Esimerkkihanke: RegioStars‑palkinnon ”Älykäs kasvu” 
‑sarjassa vuonna 2013 voitti portugalilaisen Porton 
yliopiston tiede‑ ja teknologiapuisto (UPTEC Science 
& Technology Park). UPTEC kehittää korkeakoulujen, 
tutkimuskeskusten ja paikallisten yritysten 
osaamiskeskittymiä aloilla, joilla on paikallista 
innovaatiopotentiaalia. Euroopan aluekehitysrahaston 
myöntämän 15,4 miljoonan euron rahoituksen avulla 
UPTEC‑puistossa toimivat yritykset loivat 1 199 
työpaikkaa huippuosaajille (joista 90 % oli 
korkeakoulututkinnon suorittaneita). Palkinto edistikin 
suuresti alueen talouskasvua. UPTEC valittiin neljän 
parhaan eurooppalaisen yrityshautomon joukkoon 
London Web Summit ‑konferenssin 
yleisöäänestyksessä vuonna 2012. 

RDM Innovation Dock ‑kampusalue Rotterdamissa 
Alankomaissa. Tämä entinen telakka muutettiin vuonna 2011 
EU:n aluetuen avulla kampukseksi, jossa toimii nyt oppilaitoksia, 
innovatiivisia yrityksiä ja tutkimuslaitoksia.©
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http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/index_en.cfm
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Tutkimus ja innovointi

EU:n on investoitava enemmän tutkimukseen ja 
innovointiin, koska ne ovat keskeisiä kasvua ja 
työllisyyttä edistäviä tekijöitä. EU on alan 
investoinneissa kansainvälisiä kilpailijoitaan jäljessä 
ja käyttää niihin huomattavasti vähemmän rahaa 
kuin Yhdysvallat, Japani ja Etelä‑Korea. Kiina on 
puolestaan saavuttamassa sitä kovaa vauhtia. Yksi 
Eurooppa 2020 ‑strategian tavoitteista on saada 
EU‑maat investoimaan tutkimukseen yhteensä 
3 prosenttia EU:n kokonaisbruttokansantuotteesta. 
EAKR:n varoja investoidaan sekä perustutkimukseen 
että soveltavaan tutkimukseen. Tavoitteena on 
kannustaa kaikkia innovaatioketjun toimijoita 
(tutkimuslaitoksia, korkeakouluja, 
teknologiakeskuksia, yrittäjiä, suur‑ ja pienyrityksiä, 
rahoituslaitoksia jne.) yhteistyöhön, jonka avulla 
voidaan kehittää EU‑maiden kansainvälisen 
kilpailukyvyn kannalta välttämättömiä innovatiivisia 
tuotteita ja palveluja.

Tieto- ja viestintätekniikka

Tuottavuus, kilpailukyky, tulojen kasvu ja työpaikkojen 
luominen edellyttävät nykyisin yrityksiltä tehokasta 
tieto‑ ja viestintätekniikan käyttöä. Tämän vuoksi 
EAKR:sta tehdään investointeja tieto‑ ja 
viestintätekniikkainfrastruktuuriin, jonka avulla kaikille 
alueille – myös syrjäisille ja vähemmän kehittyneille 
seuduille sekä maaseutualueille – saadaan nopeat 
tietoliikenneyhteydet. Tämä helpottaa tieto‑ ja 
viestintätekniikan innovatiivista käyttöä niin 
yrityksissä (esim. verkko‑oppiminen ja sähköinen 
liiketoiminta), julkishallinnossa (esim. sähköinen 
terveydenhuolto ja sähköinen viranomaisasiointi) kuin 
kansalaisten keskuudessa (esim. digitaalinen lukutaito 
ja tietotekniset taidot) ja parantaa tuottavuutta ja 
elämänlaatua.

Pienten ja keskisuurten yritysten 
kilpailukyvyn parantaminen

Pienet ja keskisuuret yritykset muodostavat EU:n 
talouden selkärangan: niitä on noin 20 miljoonaa eli 
99 prosenttia EU:n yrityksistä. Ne myös edistävät 
merkittävästi kasvua ja työllisyyttä. On tärkeää, että 
pk‑yritykset ovat kilpailukykyisiä ja pystyvät 
houkuttelemaan osaavaa työvoimaa. EAKR tukeekin 
yrittäjyyttä ja yritysten perustamista ja helpottaa 
niiden rahoituksen saantia lainojen, mikrorahoituksen 
ja riskipääoman muodossa. Määrärahojen ollessa 
niukat tavoitteena on vahvistaa EU:n investointien 
vipuvaikutusta ja houkutella lisäinvestointeja 
yksityiseltä sektorilta.

Siirtyminen vähähiiliseen talouteen

Euroopan aluekehitysrahastosta investoidaan 27 mil‑
jardia euroa talouden hiilipäästöjen vähentämiseen ja 
”viherryttämiseen” vuosina 2014–2020. Tavoitteena 
on lisätä uusiutuvien energialähteiden käyttöä sekä 
julkisella että yksityisellä sektorilla ja parantaa 
energiatehokkuutta esimerkiksi asuinrakennuksissa ja 
julkisissa rakennuksissa ja investoimalla älykkäisiin 
sähköverkkoihin. Lisäksi EAKR:n investoinnit puhtaita 
vähähiilisiä teknologioita koskevaan tutkimukseen ja 
kestävään julkiseen liikenteeseen auttavat vähentä‑
mään liikenteen päästöjä. 

EU:n kaupungit aluepolitiikan keskiöön

Nykyisin lähes 70 prosenttia EU:n asukkaista asuu 
kaupungeissa ja taajamissa. Vuoteen 2020 mennessä 
osuuden odotetaan kasvavan 80 prosenttiin. On 
käymässä yhä selvemmäksi, että EU:n talouskasvu 
tapahtuu pääasiassa kaupungeissa ja etteivät EU-maat 
ja EU pysty saavuttamaan talous- tai sosiaalipoliittisia 
tavoitteitaan ilman yhteistyötä kaupunkien kanssa. 
Luvut puhuvat puolestaan: suurkaupunkialueilla on 
59 prosenttia EU:n väestöstä ja 62 prosenttia kaikista 
työpaikoista, ja ne tuottavat 67 prosenttia unionin 
bruttokansantuotteesta.
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Koska kaupungeissa monet haasteet näkyvät erityisen 
selvästi ja tehokkaita ratkaisuja voidaan toteuttaa 
tehokkaimmin, ne ovat usein ratkaisevassa asemassa, 
kun EU:n tai EU-maiden toimenpiteitä pannaan täy-
täntöön paikallisella tasolla. Jos EU esimerkiksi haluaa 
saavuttaa ilmastotavoitteensa, sen on saatava kaupun-
git parantamaan etenkin liikenteen, asumisen ja yleisen 
kaupunkisuunnittelun resurssi- ja energiatehokkuutta. 
Myös kaupungit tarvitsevat moniulotteisia ratkaisuja 
ongelmiinsa, kuten köyhyyden keskittymiseen, alueelli-
seen eriytymiseen ja väestön ikääntymiseen.

Yli puolet Euroopan aluekehitysrahaston investoinneista 
vuosina 2014–2020 on korvamerkitty kaupunkialueille, 
ja niitä suunnataan esimerkiksi vähähiilisten strategioi-
den edistämiseen, kaupunkiympäristön parantamiseen 
(mm. teollisuuden joutomaiden uudistaminen ja 
ilmansaasteiden vähentäminen) ja kestävien kaupunki-
liikennejärjestelmien edistämiseen. Investointihankkeet 
ovat aiempaa tarkemmin kohdennettuja, jotta 
kaupunkien on helpompi vastata haasteisiinsa ja EU:n 
on helpompi valjastaa kaupunkien resurssit älykkään, 
kestävän ja osallistavan kasvun edistämiseen.

Makroalueelliset strategiat

Euroopan aluekehitysrahastosta tuetaan yhdessä mui-
den rahoituslähteiden kanssa makroaluestrategioita, 

joilla vastataan tietyllä maantieteellisellä alueella 
sijaitsevien maiden yhteisiin haasteisiin. Ensimmäisiä 
EU:n makroaluestrategioita sovelletaan jo Itämeren ja 
Tonavan alueilla, ja parhaillaan laaditaan strategioita 
Adrian- ja Joonianmeren sekä Alppien alueita varten.

Aluepolitiikka ja talouskriisi

EU:n aluepolitiikan toimijat reagoivat talouskriisiin 
nopeasti ja erittäin joustavasti. Tukea esimerkiksi koh-
dennettiin uudelleen sinne, missä sitä tarvittiin eniten, ja 
investointeja suunnattiin keskeisille kasvua ja työllisyyttä 
edistäville aloille. Yli 39,2 miljardia euroa eli 11 prosent-
tia kokonaisvaroista suunnattiin uusiin kohteisiin, koska 
haluttiin saada näkyviä tuloksia toukokuun 2013 loppuun 
mennessä, vastata alueiden talouden ja kehityksen 
kannalta kiireellisimpiin tarpeisiin sekä varmistaa EU:n 
investointien tehokkuus kriisistä huolimatta.

Aikana, jolloin EU-maiden talousarviovarat olivat 
vähissä, kipeästi kaivattua maksukykyä pystyttiin 
parantamaan tekemällä kohdennettuja vähennyksiä 
jäsenmaiden rahoitusosuuksiin ja aikaistamalla varojen 
maksamista kriisin koettelemille maille. Vuosina 2011–
2012 sovittiin osarahoituksen lisäämisestä Espanjalle, 
Kreikalle, Irlannille, Italialle, Liettualle ja Portugalille. 
Myös Belgian, Ranskan ja Ison-Britannian rahoitusta 
lisättiin, mutta edellä mainittuja maita vähemmän.

Euroopan aluekehitysrahaston 
rahoitus: 1,3 miljardia euroa

PEACE-ohjelma: tukea rauhan rakentamiseen ja talouden kehittämiseen Pohjois-Irlannissa

PEACE‑ohjelman toimet käynnistettiin vuonna 
1995 Pohjois‑Irlannin rauhanprosessin yhteydessä 
tulitaukojen aikana. EU on myöntänyt ohjelmalle 
rahoitustukea yhteensä 1,3 miljardia euroa. 
Ohjelman merkittävimpiä hankkeita on 
Londonderryn kaupunkiin rakennettu PEACE‑silta, 
jonka EU:n aluekomissaari avasi virallisesti 
kesäkuussa 2011. Sillan rakentaminen maksoi 
14,6 miljoonaa euroa, josta EU rahoitti yli 
11 miljoonaa euroa. PEACE‑silta yhdistää nyt 
Foyle‑joen rannat toisiinsa, ja sen muotoilu edustaa 

symbolista kädenpuristusta joen ylitse. Sillasta 
on tullut Londonderryn kaupungin uusi vaikuttava 
symboli, sillä se yhdistää sekä fyysisesti että 
vertauskuvallisesti jokirantojen yhteisöt, joille joesta 
oli tullut uskonnollisten ryhmien välinen jakolinja.

http://www.cor.europa.eu/
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rahoituskaudelle 2014–2020, joka on lajissaan viides 
vuodesta 1989, EU laatii yhdessä jäsenmaiden kanssa 
strategiset investointisuunnitelmat, joilla varmistetaan, 
että jokainen käytetty euro tuottaa koko Euroopalle 
mahdollisimman suuren vipuvaikutuksen.

Uudet, entistä yksinkertaisemmat säännöt lisäävät 
eri rahastojen yhtenäisyyttä ja edistävät myös eri 
politiikan alojen keskinäistä täydentävyyttä (esimerkiksi 
tutkimus ja innovointi, yhteinen maatalouspolitiikka, 
koulutus ja työllisyys). Uudet ennakkoedellytykset, jotka 
on täytettävä ennen EU:n rahoituksen myöntämistä, 
huolellinen seuranta rahoituksen kohdentamisen jälkeen 
ja keskittyminen vain muutamaan strategiseen inves-
tointiprioriteettiin takaavat sen, että rahat menevät 
sinne, missä niitä eniten tarvitaan.

Asettamalla aluepoliittisille investoinneille selkeät ja 
mitattavissa olevat tavoitteet EU:n maat ja alueet 
voivat osoittaa, että ne edistävät osaltaan kestävää 
talouskasvua ja työllisyyttä Eurooppa 2020 -strategian 
tavoitteiden mukaisesti.

Aluepolitiikan osuus Euroopan unionin talousarviosta 
on hieman yli kolmannes, ja se on EU:n tärkein alue- ja 
kaupunkikehitystä edistävä investointiväline. Vuosien 
saatossa siitä on osarahoitettu jokaisessa EU-maassa 
monenlaisia hankkeita, joista ovat hyötyneet sekä 
kansalaiset että yritykset.

Aluepolitiikan rahastoista tuetuilla hankkeilla on luotu 
miljoonia uusia työpaikkoja, rakennettu tuhansia kilomet-
rejä strategisia liikenne-, energia- ja laajakaistaverkkoja, 
investoitu tutkimukseen, innovointiin, pienyrityksiin ja 
yrittäjiin, tuettu uusiutuviin energialähteisiin ja energia-
tehokkuuteen liittyvien uusien ratkaisujen kehittämistä, 
suojeltu kulttuuriperintöä ja luonnonkauniita alueita, 
vauhditettu kasvua EU:n harvaan asutuilla ja syrjäisim-
millä alueilla sekä paljon, paljon muuta.

Tätä kirjoitettaessa on nähtävissä merkkejä siitä, että 
Eurooppa on selviämässä talous- ja rahoituskriisistä, 
joka on ollut yksi pahimmista sitten 1920-luvun. 
Finanssipoliittiset rajoitukset koskevat kuitenkin edel-
leen kaikkia, ja määrärahat ovat niukat. Siirryttäessä 

Tulevaisuudennäkymät

EU:n aluepolitiikka 2014–2020: strategisen varainkäytön 
uusi aikakausi
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Kuka voi hakea aluerahoitusta?

Aluerahastoista voivat saada tukea mm. julkisyhteisöt, tietyt yksityisen sektorin organisaatiot (etenkin 
pienyritykset), korkeakoulut, kansalaisjärjestöt, vapaaehtoisjärjestöt sekä muut järjestöt ja yhdistykset.

Miten rahoitusta haetaan?

Tukihakemukset on toimitettava sitä ohjelmaa hallinnoivalle kansalliselle 
tai alueelliselle viranomaiselle, jonka alaisuuteen tietty hanke kuuluu.

Mistä saa lisätietoja?

 X EU-maiden hallintoviranomaiset: http://ec.europa.eu/regional_policy/manage/authority/authority_en.cfm
 X Europe Direct: EU:n palvelu, joka vastaa kaikkiin EU:ta koskeviin kysymyksiin. Soita numeroon 

00 800 6 7 8 9 10 11 tai käy sivustolla http://europedirect.europa.eu
 X Euroopan komission edustustot EU-maissa: http://ec.europa.eu/represent_en.htm
 X Tietoa EU:n investoinneista eri alueilla saa hanketietokannasta: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/index_en.cfm

Muita tietolähteitä:

 EU:n aluepolitiikkaa esittelevä sivusto http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.cfm

 Twitter – ajankohtaisia uutisia www.twitter.com/@EU_Regional

 Yammer – EU:n sosiaalinen verkko https://www.yammer.com/regionetwork

 Flickr-valokuvatietokanta http://www.flickr.com/euregional

 X Tilaa aluepolitiikkaa käsittelevä komission Regioflash-tiedote: www.inforegiodoc.eu

http://ec.europa.eu/regional_policy/manage/authority/authority_en.cfm
http://europedirect.europa.eu/
http://ec.europa.eu/research/infrastructures/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/regiostars/regiostars_en.cfm
http://ec.europa.eu/represent_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/macro_region_strategy/index_en.cfm
https://www.yammer.com/regionetwork
http://ec.europa.eu/regional_policy/projects/stories/index_en.cfm
http://www.twitter.com/@EU_Regional
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